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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám elektronickým monitorovacím systémem

pro trest domácího vězení z pohledu pracovníků Probační a mediační služby České

republiky. Cílem této práce je analyzovat elektronický monitoring v rámci trestu

domácího vězení a zjistit další vývoj tohoto nově zavedeného sledování

odsouzených. Výběr tohoto tématu mi nezabral příliš mnoho času. Chtěla jsem se

zaměřit na aktuální téma, které mi bude blízké vzhledem k mé profesi. Když jsem se

rozhodovala, jaké téma pro svoji diplomovou práci zvolím, pracovala jsem jako

asistentka u Probační a mediační služby České republiky, a proto byla moje volba

jasná. V tu dobu (září 2018) aktuálně startoval ostrý provoz spuštění elektronického

monitoringu do praxe. Měla jsem možnost vidět na živo veškeré vybavení, které

bude odsouzeného hlídat a jehož část bude nosit na svojí noze. Začala jsem se

o celou problematiku zajímat více do hloubky, protože se jednalo o téma, o kterém

často diskutovali ať už odborníci nebo i laická veřejnost.

Na téma ohledně alternativního trestu domácího vězení bylo napsáno již

spousty závěrečných prací, avšak téma elektronického monitorovacího systému je

téma poměrně nové a dosud se mu nevěnovalo tolik kvalifikačních a odborných

prací. I proto to byl další důvod, proč jsem si vybrala právě toto téma. Myslím si, že

je důležité se zabývat problematikou alternativních trestů, jelikož vysoce stoupá

přeplněnost našich věznic a alternativní tresty tomuto problému mohou zabránit.

Tato diplomová práce chce upozornit na aktuálnost zmíněné problematiky.

V teoretické části této práce se zaměřuji na význam Probační a mediační služby

České republiky, jakožto organizační složku České republiky, která provádí úkony

probace a mediace ve věcech projednávaných v trestním řízení. Činnosti Probační

a mediační služby upravuje zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě,

kterému se v této práci také věnuji. Tato instituce hraje klíčovou roli v oblasti

alternativního trestání. Dále se diplomová práce zaměřuje na představení

alternativního trestu domácího vězení a s tím spojený nově zavedený elektronický

monitorovací systém. Tento systém hlídá odsouzené při výkonu jejich trestu.

V anotaci této práce uvádím, že budu porovnávat českou právní úpravu tohoto

trestu s právní úpravou severských zemí. Zvláště ve skandinávských zemích jsou

alternativní formy potrestání pachatelů trestné činnosti běžnou formou justičního

trestu. Během psaní této diplomové práce, při hledání vhodných zdrojů a během
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výzkumného šetření jsem došla k závěru, že bude daleko přínosnější porovnat českou

právní úpravu s právní úpravou některých evropských zemí, protože v některých

z těchto zemí funguje elektronický monitorovací systém již spoustu let.

V praktické části, jsem si jako formu výzkumného šetření, zvolila kvalitativní

metodu zkoumání. Nejprve jsem si stanovila výzkumný cíl a výzkumné otázky.

Cílem diplomové práce je analyzovat elektronický monitoring v rámci trestu

domácího vězení a pokusit se zjistit další vývoj tohoto nově zavedeného sledování

odsouzených do budoucna. Ze základních výzkumných otázek jsem si stanovila

otázky tazatelské, na které mi odpověděli pracovníci Probační a mediační služby

České republiky. Tito odborníci na dané téma mi odpověděli formou

polostrukturovaných rozhovorů na stanovené tazatelské otázky. Pomocí těchto

odpovědí jsem došla k určitým závěrům a cílům.

Závěrečná část diplomové práce je zaměřena na stručné shrnutí. Při

vypracování této diplomové práce byly použity také interní materiály a manuály

Probační a mediační služby České republiky.

Tato diplomová práce by měla být přínosem všem, které uvedená problematika

zajímá, nebo se jich třeba nějakým způsobem přímo dotýká, ať už jí znají z vlastní

zkušenosti, příbuzenských vztahů, vztahů z okolí, nebo se pouze chtějí dozvědět více

o tomto nově zavedeném sledování odsouzených.

10

1 Probační a mediační služba České republiky

Dle Matouška, Kodymové a Koláčkové je Probační a mediační služba České

republiky relativně mladou institucí v systému justice. Vznik a rozvoj této instituce

byl ovlivněn širšími společensko – politickými souvislostmi vývoje naší země.

Významná byla tradice sociální práce spolu s pomáhajícími profesemi. Klíčový rok

pro vývoj této instituce byl rok 1989. Jednalo se o vývoj trestní politiky, přičemž

pozornost byla věnována převážně vězeňskému systému, rozšíření druhů trestů

i opatření a posílení postavení poškozeného v trestním řízení. Jednalo se o celkovou

reformu a humanizaci justice. V roce 1994 založili studenti a učitelé z katedry

sociální práce na FF UK Sdružení pro rozvoj sociální práce v trestní justici. Toto

sdružení se stalo významnou platformou k realizaci aktivit a projektů, které přispěly

k zakotvení probace a mediace v naší zemi a ovlivnily její stávající podobu

(Matoušek, Kodymová, Koláčková, 2005, str. 287 – 288).

Probační a mediační služba České republiky provádí úkony probace a mediace

ve věcech projednávaných v trestním řízení. Dle Svatoše tato instituce usiluje

o zprostředkování účinného a pro společnost prospěšného řešení konfliktů, které jsou

spojeny s trestnou činností. Co se týká výkonu alternativních trestů, zajišťuje tato

instituce efektivnost a důstojný výkon těchto trestů. Zároveň usiluje o ochranu

společnosti a prevenci kriminality. Všechny tyto činnosti jsou poskytovány v souladu

s principy restorativní justice a vychází ze součinnosti sociální práce a trestního

práva. Jedná se tedy o multidisciplinární profesi (Svatoš, 2016, str. 58).

Zehr definuje restorativní justici jako „proces, jenž v maximální možné míře

zapojuje všechny, kterých se daná trestná činnost dotkla. Restorativní justice usiluje

o maximální možnou míru uzdravení a obnovu trestným činem narušených vztahů

a za tímto účelem účastníkům umožňuje společně identifikovat způsobené újmy

a vzniklé potřeby a od nich se odvíjející povinnosti a závazky“ (Zehr, 2003, str. 26).

Probační a mediační služba je ve většině vyspělých zemí nedílnou součástí

trestní justice. Ke vzniku této instituce vedla skutečnost, že většina alternativních

trestů vyžaduje působení kvalifikovaných pracovníků, kteří by v praxi co nejúčinněji

zajišťovali co nejefektivnější výkon. Od 1. 1. 2001 vzešel v platnost nový zákon

č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě České republiky, který by měl ve

vztahu k soudům a státním zastupitelstvím plnit některé významné asistenční úkoly.

Mezi tyto úkoly patří především probace a mediace. Dle Vetešky se probací rozumí
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dohled nad obviněným, odsouzeným či propuštěným. Probace slouží také jako

kontrolní mechanizmus výkonu alternativních trestů (Veteška, 2015, str. 156 – 157).

Objasněním pojmů probace a mediace se věnuji v následující kapitole.

1.1 Probace a mediace

Probace je slovo pocházející z latiny a znamená ověřování nebo zkoušení.

Jedná se o kontrolu vedení řádného života pachatele a plnění uložených přiměřených

povinností a omezení. Pro odsouzeného to poté může znamenat zdržet se užívání

omamných a psychotropních látek a alkoholu. Probační úředník odsouzenému

pomáhá vytvářet vhodné podmínky pro reintegraci do společnosti a zároveň se ho

snaží motivovat k řešení problémů, které souvisejí s trestnou činností. Zároveň mu

nabízí nezbytnou pomoc při řešení obtížných životních situací, případně se snaží

poskytnout kontakt na další spolupracující organizace. Nedílnou součástí dohledu

jsou osobní namátkové návštěvy pracovníka probační služby v místě bydliště

odsouzeného (Probační a mediační služba, online).

Jak říká Ščerba, probace znamená organizování a vykonávání dohledu nad

obviněným, obžalovaným nebo odsouzeným. Jedná se o kontrolu výkonu trestů,

které nejsou spojeny s odnětím svobody, tedy s výkonem alternativních trestů.

Probace zahrnuje také působení na obviněného, obžalovaného nebo odsouzeného ve

smyslu vedení řádného života, kdy cílem je obnovit narušené společenské vztahy.

Mediací se rozumí zprostředkování kontaktu mezi obviněným a poškozeným (mezi

pachatelem trestného činu a jeho obětí) za účelem mimosoudního řešení jejich sporu.

Tato činnost by měla vést k urovnání konfliktního stavu. Mediace je vykonávaná


[…]


dle výpovědi respondentů v současné době nejčastěji ukládán za maření výkonu

úředního rozhodnutí a vykázání, krádež, zanedbání povinné výživy, ohrožení pod

vlivem návykové látky a výtržnictví. Aktuálně tedy kontrola trestu domácího vězení

vypadá tak, jak ji popsali respondenti ve svých výpovědích. Do budoucna se však

počítá i s variantou, že by elektronické náramky nosili i pachatelé závažnějších

trestných činů. Ti by si většinu svého trestu odseděli ve vězení a následně by byli

podmínečně propuštěni na svobodu a kontrolování pomocí elektronického zařízení.
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Závěr

Diplomová práce s názvem „Elektronický monitorovací systém pro trest

domácího vězení z pohledu pracovníků Probační a mediační služby ČR“ je zaměřena

na problematiku nově zavedeného sledování odsouzených, tzv. elektronický

monitoring, který je provozován od podzimu roku 2018. Hlavním cílem diplomové

práce je představit tento poměrně nový typ trestání odsouzených a zmapovat jeho

budoucí vývoj. Dle mého názoru se tento cíl práce podařilo naplnit a elektronický

monitorovací systém byl představen. Důraz v práci je kladen na používané

technologie a zároveň i na vývoj do budoucna. Dnešní doba je typická narůstajícím

počtem spáchaných trestných činů a s tím souvisí potřeba ochrany naší společnosti.

Roste počet odsouzených osob a věznice jsou přeplněné. V poslední době se podle

mého názoru snaží společnost těmto rizikům předcházet a to především tím, že se

soudy snaží ukládat více alternativních trestů, než tomu bylo doposud. Zavedení

alternativních trestů pomáhá naší společnosti s problémy, mezi které patří například

přeplněnost českých věznic. S tím také souvisejí vysoké náklady, které jsou spojené

s výkonem trestu odnětí svobody.

Tato diplomová práce je rozdělena na 4 hlavní kapitoly a několik podkapitol.

Teoretická část má za cíl zmapovat podle dostupné literatury instituci Probační

a mediační služby, dále trest domácího vězení a v neposlední řadě elektronický

monitorovací systém. První kapitola se zabývá právě Probační a mediační službou

České republiky, jakožto institucí, která zajišťuje výkon alternativních trestů a tudíž

i výkon trestu domácího vězení. Jednotlivé podkapitoly definují poslání, cíle

a činnosti této instituce. Zároveň se tato kapitola zaměřuje na vybrané alternativní

tresty a také na práci probačních úředníků a asistentů. Součástí této kapitoly je

představení zákona o Probační a mediační službě České republiky.

Druhá kapitola hovoří o trestu domácího vězení. Je zde představena historie

tohoto trestu a také podmínky a předpoklady pro uložení tohoto alternativního trestu.

Tato kapitola se zároveň zabývá kontrolou trestu domácího vězení a to jak ve formě

kontrol namátkových, tak právě i nově zavedeného elektronického monitorování

odsouzených osob.

Třetí kapitola se věnuje elektronickému monitorovacímu systému. Popisuje

technickou specifikaci tohoto elektronického zařízení a jsou zde představeny

základní technologie, které odsouzený využívá a která ho kontrolují. Třetí kapitola se
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zároveň věnuje organizačnímu zajištění tohoto trestu. Součástí je porovnání

se zahraniční právní úpravou, ve které se zaměřuji na evropské země. Tato kapitola

však popisuje i elektronický monitorovací systém v České republice.

Výzkumná část práce je zaměřena na představení elektronického

monitorovacího systému a odhadnutí jeho vývoje do budoucna. Tento výzkum je

proveden na základě rozhovorů s pracovníky Probační a mediační služby České

republiky, kteří pracují s odsouzenými, kterým byl trest domácího vězení

s elektronickým monitorovacím systémem uložen. Nejen, že tato závěrečná kapitola

prezentuje výsledky výzkumného šetření, ale zároveň přibližuje pohled na analýzu

dat a etické aspekty tohoto šetření. Součástí kapitoly je také představení výzkumného

problému a metod výzkumného šetření. Zjištěné výsledky mohou být využity jako

podklad pro další odbornou či kvalifikační práci. Pro účely dalšího výzkumu v této

oblasti by bylo velice zajímavé zaměřit se na podobné šetření z pohledu osob, které

trest domácího vězení s elektronickým monitorovacím systémem již vykonaly

a kterým byl elektronický náramek po ukončení celého trestu sundán.

Dle mého názoru je elektronický monitorovací systém v rámci trestu domácího

vězení velice užitečný, protože dává odsouzenému šanci získat určité návyky

a naučit ho pravidelnému dennímu režimu. Zároveň ho učí sociálnímu chování a to

přímo v jeho vlastním prostředí, nikoliv v nápravném zařízení či vězení. Myslím si,

že je v zájmu všech, aby byl elektronický monitorovací systém co nejvíce využíván.

Kdybych byla já na straně odsouzeného a měla bych možnost vybrat si mezi

alternativním trestem a trestem odnětí svobody, jistě bych zvolila alternativní trest,

protože už jenom to, že bych mohla být v kontaktu se svojí rodinou, dál docházet do

zaměstnání a nepřijít tak o veškeré finance je opravdu velikou výhodou. Ačkoliv se

to na první pohled nemusí vůbec zdát, domácí vězení s využitím elektronického

monitorovacího systému představuje výrazné omezení osobní svobody odsouzeného.

Jedná se o druhý nejpřísnější trest, který stojí hned za trestem odnětí svobody.

Díky psaní této diplomové práce jsem se ještě více utvrdila v tom, že práce

probačních úředníků a asistentů je velice zajímavá a v budoucnu bych měla o práci

v této instituci veliký zájem. Doufám, že tato práce poskytne podstatné informace

o výkonu trestu domácího vězení s využitím elektronického monitorovacího systému

všem, které tato problematika určitým způsobem zajímá.
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