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Téma práce: velmi aktuální

Rozsah práce: hraniční: rozsah 59 stran textu + Seznam použitých zdrojů (5 stran), Seznam

použitých zkratek (1 strana – uvedeny 4 zkratky)

Struktura práce: 4 kapitoly (z toho všechny dále členěny); místy je struktura práce atomizo-

vaná; nadbytečnou spatřuji v obsahu 2.3.1, když není další členění

Cíl práce: stanoven v anotaci práce („Diplomová práce si klade za cíl analyzovat elektronic-

ký monitoring v rámci trestu domácího vězení a zjistit další vývoj tohoto nově zavedeného

sledování odsouzených.“); v závěru práce autorka zhodnocuje; dle mého názoru je však cíl

stanoven v druhé části vágně a nereálně („…a zjistit další vývoj tohoto nově zavedeného sle-

dování odsouzených.“)

Teoretická část práce: standardní zpracování problematiky

Práce s pojmy: vesměs odpovídá (např. na str. 65 uvádí nesprávně „podmínečně propuštěni“

– správně má být podmíněně propuštěni)

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: teoretická část práce je kompilátem dané problematiky

- způsob odkazování: vesměs odpovídá; výtku mám však u obrázků – zde

je odkaz nedostatečný (např. strana 32 až 36) a u elektronických zdrojů; tabul-

ka č. 1, 2 a 3 jsou obrázky (print screen)

- použitá literatura: aktuální

- počet použitých zdrojů: standardní: seznam 40 tištěných i elektronických

zdrojů (3 cizojazyčné)

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: kvalitativní výzkumná strategie – rozhovory;

5 respondentů

- interpretace výsledků: vesměs odpovídá

Jazyková a stylistická úroveň práce: zde spatřuji velký nedostatek práce a nechápu,

že v uvedeném stavu práci autorka odevzdala; v závěrečné práci se objevuje přemíra ukazo-

vacích zájmen (v úvodu práce je např. 21 nadbytečných ukazovacích zájmen), pravopisných

hrubek a překlepů (str. 11, 12, 14, 19, 24, 39, 43, 44, 45, 46, 48, 50, 62); opakování textu

(např. na str. 22, 27, 28 – 7x použit termín „namátková kontrola“ na 15ti řádcích, 29, 44);

prakticky na každé stránce špatná interpunkce (str. 9, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 25,

29, 31, 36, 38, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64,

66); o textu se v žádném případě nedá říci, že je psán erudovaným jazykem

Formální stránka práce: vesměs odpovídá

Využitelnost pro praxi: nízká

Celkové hodnocení:

Diplomová práce pojednává o elektronickém monitorovacím systému trestu domácího vězení.

Autorka ve třech kapitolách teoretické části práce řeší fungování Probační a mediační služby

České republiky, alternativní tresty, zejména trest domácího vězení a samotný elektronický

monitorovací systém. Detailně popisuje práci probačních úředníků v rámci dané problemati-

ky, technické zabezpečení a samotnou realizaci uvedeného trestu. Práce je doplněna i fotogra-

fickou dokumentací a technickým popisem elektronického monitorovacího systému, popisuje

výhody i nevýhody TDV. Druhá kapitola by měla být vytvořena od obecného ke konkrétnímu

a zejména chronologicky. Navíc z textu na straně 30 vyplývá, že Galileo Galilei žil v roce

1918!?! Text je devalvován množstvích hrubek, opakujících se slov, překlepů a nevhodných

formulací.

Kladně hodnotím empirickou část práce, která přinesla zajímavé poznatky z práce probačních

úředníků a jejich zkušeností a názorů ohledně TDV a jeho realizace. Autorka realizovala

5 rozhovorů, stanovila 3 výzkumné otázky a 15 tazatelských otázek. Závěr empirické části

by si však zasloužil více pozornosti. Na stranách 62 až 65 se čtenář místy ztrácí v tom,

o jakého respondenta se jedná. Výtku mám též k absenci alespoň jednoho přepisu rozhovoru

v příloze práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Kde Vy spatřujete využitelnost pro praxi?

Můžete stručně interpretovat poznatky o EMS ze zahraničí?

Shrňte obecně negativa a pozitiva práce probačního úředníka.

Výsledné hodnocení:

Datum: 11. 5. 2020 ………………………………………….

Podpis oponenta práce